
AD\1255380LV.docx PE719.604v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Attīstības komiteja

2021/0218(COD)

24.5.2022

ATZINUMS
Sniegusi Attīstības komiteja

Rūpniecības, pētniecības un enerģētikas komitejai

par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes direktīvai, ar ko attiecībā uz 
atjaunīgo energoresursu enerģijas izmantošanas veicināšanu groza Eiropas 
Parlamenta un Padomes Direktīvu (ES) 2018/2001, Eiropas Parlamenta un 
Padomes Regulu (ES) 2018/1999 un Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīvu 98/70/EK un atceļ Padomes Direktīvu (ES) 2015/652
(COM(2021)0557 – C9-0329/2021 – 2021/0218(COD))

Atzinuma sagatavotāja: Hildegard Bentele



PE719.604v02-00 2/17 AD\1255380LV.docx

LV

PA_Legam



AD\1255380LV.docx 3/17 PE719.604v02-00

LV

GROZĪJUMI

Attīstības komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Rūpniecības, pētniecības un enerģētikas 
komiteju ņemt vērā šādus grozījumus: 

Grozījums Nr. 1

Direktīvas priekšlikums
2. apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(2) Ņemot vērā, ka enerģētikas nozare 
rada vairāk nekā 75 % no visām 
siltumnīcefekta gāzu emisijām Savienībā, 
atjaunīgajai enerģijai ir svarīga loma 
Eiropas zaļā kursa īstenošanā un 
klimatneitralitātes panākšanā līdz 
2050. gadam. Samazinot šīs 
siltumnīcefekta gāzu emisijas, atjaunīgā 
enerģija turklāt palīdz risināt vidiskas 
problēmas, piemēram, biodaudzveidības 
izzušanu.

(2) Ņemot vērā, ka enerģētikas nozare 
rada vairāk nekā 75 % no visām 
siltumnīcefekta gāzu emisijām Savienībā, 
atjaunojamai enerģijai ir fundamentāla 
nozīme, lai īstenotu Eiropas zaļo kursu un 
līdz 2050. gadam panāktu 
klimatneitralitāti. Samazinot šīs 
siltumnīcefekta gāzu emisijas, 
atjaunojamā enerģija turklāt palīdz risināt 
ar vidi saistītas problēmas, piemēram, 
bioloģiskās daudzveidības izzušanu un 
nepietiekamu nodrošinājumu ar pārtiku.

Grozījums Nr. 2
Direktīvas priekšlikums
2.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(2a) Atjaunojamo energoresursu 
enerģija ir viens no galvenajiem 
elementiem, kas veicina ilgtspējīgu 
attīstību un gan tieši, gan netieši palīdz 
sasniegt daudzus ilgtspējīgas attīstības 
mērķus (IAM), arī tos, kuri attiecas uz 
nabadzības mazināšanu, izglītību, ūdeni 
un sanitāriju. Turklāt atjaunojamie 
energoresursi nodrošina 
sociālekonomiskus ieguvumus, jo tiek 
radītas jaunas darbvietas un sekmēta 
vietēju uzņēmumu darbība.



PE719.604v02-00 4/17 AD\1255380LV.docx

LV

Grozījums Nr. 3

Direktīvas priekšlikums
2.b apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(2b) Paļaujoties tikai uz iekšzemes 
atjaunojamo energoresursu avotiem, 
pārveidot Savienības enerģētikas un 
transporta sistēmu par enerģētiski 
pašpietiekamu tīras enerģijas sistēmu, kas 
pilnībā vai galvenokārt bāzējas uz 
atjaunojamiem energoresursiem, 
norādītajā termiņā nav iespējams. Lai 
mazinātu Savienības atkarību no fosilā 
kurināmā un šāda kurināmā importa, ir 
vajadzīga plaša un konsekventa stratēģija, 
kas cita starpā ietvertu arī atjaunojamo 
energoresursu un zaļā ūdeņraža importu 
no jaunattīstības un vismazāk attīstītajām 
partnervalstīm. Šādai stratēģijai būtu 
jākļūst par enerģētikas politikā 
īstenojamas Savienības diplomātijas 
elementu, kas sekmētu zaļo enerģētikas 
pārkārtošanu arī jaunattīstības 
partnervalstīs un jo īpaši vismazāk 
attīstītajās partnervalstīs, tā tiecoties 
sasniegt Parīzes nolīguma starptautiskos 
mērķus, īstenot Ilgtspējīgas attīstības 
programmu 2030. gadam un globālos 
IAM.

Grozījums Nr. 4

Direktīvas priekšlikums
2.c apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(2c) Savienībai un tās jaunattīstības 
partnervalstīm ir ārkārtīgi daudz iespēju 
attiecībā uz sadarbību tehnoloģiju jomā, 
atjaunojamo energoresursu projektiem un 
tīras enerģijas eksportu, kā arī savstarpēji 
vairāk savienojamu tīras enerģijas tīklu 
veidošanu. Lai gan investīcijas 
atjaunojamos energoresursos kopumā 



AD\1255380LV.docx 5/17 PE719.604v02-00

LV

stabili palielinās, tās vēl arvien 
koncentrējas tikai dažos reģionos un 
valstīs. Nemainīgi pārāk niecīgs šajā ziņā 
ir to reģionu īpatsvars, kuros pārsvarā ir 
jaunattīstības un jaunietekmes valstis — 
tie piesaista vien aptuveni 15 % no visām 
pasaules investīcijām atjaunojamos 
energoresursos. Partnerības enerģētikas 
jomā Savienībai būtu jāveido, mērķtiecīgi 
pievēršoties atjaunojamo energoresursu 
ražošanas projektiem, atjaunojamo 
energoresursu projektu izstrādes 
atbalstam, kā arī tiesiskā regulējuma un 
finanšu sistēmu izveidei, un šādās 
partnerībās cita starpā būtu jānodrošina 
nepieciešamā tehniskā palīdzība un 
zināšanu nodošana ciešā sadarbībā ar 
privāto sektoru. Par priekšnoteikumu 
sadarbībai ar Savienību būtu jānosaka 
apņemšanās īstenot labu pārvaldību un 
stabilas ilgtermiņa sadarbības 
perspektīva. Sadarbībai ilgtspējīgas 
enerģētikas jomā būtu jākļūst par galveno 
prioritāti valstīm, kas šādai sadarbībai ir 
piemērotas saskaņā ar iniciatīvu “Global 
Gateway”. 

Grozījums Nr. 5
Direktīvas priekšlikums
3. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(3) Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīva (ES) 2018/20019 nosaka saistošu 
Savienības mērķrādītāju, kas paredz līdz 
2030. gadam panākt, ka no atjaunīgajiem 
energoresursiem iegūtās enerģijas īpatsvars 
Savienības enerģijas bruto galapatēriņā ir 
vismaz 32 %. Saskaņā ar Klimata 
mērķrādītāja plānu, lai sasniegtu 
Savienības siltumnīcefekta gāzu emisiju 
samazināšanas mērķrādītāju, atjaunīgās 
enerģijas īpatsvars enerģijas bruto 
galapatēriņā līdz 2030. gadam būtu 
jāpalielina līdz 40 %10. Tāpēc minētās 
direktīvas 3. pantā noteiktais mērķrādītājs 

(3) Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīva (ES) 2018/20019 ir noteikts 
saistošs Savienības mērķrādītājs — līdz 
2030. gadam panākt, ka no atjaunojamiem 
energoresursiem iegūtās enerģijas īpatsvars 
Savienības enerģijas bruto galapatēriņā ir 
vismaz 32 %. Saskaņā ar Klimata 
mērķrādītāja plānu, atjaunojamo 
energoresursu enerģijas īpatsvars enerģijas 
bruto galapatēriņā līdz 2030. gadam būtu 
jāpalielina līdz 45 %, lai sasniegtu 
Savienības siltumnīcefekta gāzu emisiju 
samazināšanas mērķrādītāju10. Tāpēc 
minētās direktīvas 3. pantā noteiktais 



PE719.604v02-00 6/17 AD\1255380LV.docx

LV

jāpalielina. mērķrādītājs ir jāpalielina.

_________________ _________________
9 Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīva (ES) 2018/2001 (2018. gada 
11. decembris) par no atjaunojamajiem 
energoresursiem iegūtas enerģijas izmantošanas 
veicināšanu (OV L 328, 21.12.2018., 82.–209. lpp.).

9 Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīva (ES) 2018/2001 (2018. gada 
11. decembris) par no atjaunojamajiem 
energoresursiem iegūtas enerģijas izmantošanas 
veicināšanu (OV L 328, 21.12.2018., 82.–209. lpp.).

10 3. punkts Komisijas 2020. gada 17. septembra 
paziņojumā COM(2020) 562 final “Eiropas 
2030. gada klimatisko ieceru vēriena kāpināšana. 
Investīcijas klimatneitrālā nākotnē cilvēku labā”.

10 3. punkts Komisijas 2020. gada 17. septembra 
paziņojumā COM(2020) 562 final “Eiropas 
2030. gada klimatisko ieceru vēriena kāpināšana. 
Investīcijas klimatneitrālā nākotnē cilvēku labā”.

Grozījums Nr. 6
Direktīvas priekšlikums
3.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(3a) Lielāks pieprasījums pēc 
biodegvielas ne vien ietekmē zemes 
izmantošanu, bet arī rada risku, ka 
plašumā vērsīsies tāds lauksaimniecības 
modelis, kas veicina bioloģiskās 
daudzveidības sarukšanu, un ka lielāks 
kļūs spiediens zemi nelikumīgi izmantot 
lauksaimniecības vajadzībām. 
Biodegvielas patēriņa pieaugums 
dalībvalstīs un arī jaunattīstības valstīs 
var veicināt netiešu zemes izmantošanas 
maiņu un pārtikas cenu svārstības, tā 
apdraudot nodrošinājumu ar pārtiku. 
Tāpēc ir svarīgi, lai Savienības 
pieprasījums pēc degvielas, kas iegūta no 
nebioloģiskas izcelsmes atjaunojamiem 
resursiem, neveicinātu ar ilgtspēju 
nesavienojamus ražošanas modeļus aiz 
Savienības robežām. Lai šo risku 
mazinātu, būtu jānodrošina, ka no 
nebioloģiskas izcelsmes atjaunojamiem 
resursiem iegūta degviela atbilst minimālo 
kritēriju kopumam, kas cita starpā 
attiecas arī uz zemes un ūdens 
izmantošanu, un tā nedrīkst konkurēt ar 
nepieciešamību apgādāt vietējās kopienas 
ar ūdeni, zemi un enerģiju, turklāt šādas 
degvielas gadījumā obligāta ir atbilstība 
IAM iecerēm, kā arī Parīzes nolīgumam 



AD\1255380LV.docx 7/17 PE719.604v02-00

LV

un starptautiskiem nolīgumiem par 
bioloģisko daudzveidību un vidi. Valsts 
politikas nostādnēs un atbalsta shēmās, 
ko bioenerģijai izstrādā katra dalībvalsts 
un kas tiek izstrādātas partnervalstīs, būtu 
jāatspoguļo pārtikas un dzīvnieku barības 
kultūraugu izmantošanas hierarhija. Ja 
lauksaimniecības tirgos rodas pamatīgs 
saspīlējums, priekšroka būtu jādod 
nodrošinājumam ar pārtiku.

Grozījums Nr. 7
Direktīvas priekšlikums
4.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(4a) Lai veicinātu ilgtspējīgu aprites 
ekonomiku un sasniegtu mērķus, ar 
kādiem tiek izstrādāti modernas 
biodegvielas un biogāzes veidi, no 
Direktīvas (ES) 2018/2001 IX pielikuma 
A daļā uzskaitītajiem izejmateriāliem 
ražoti modernās biodegvielas un biogāzes 
veidi, kas nekonkurē ar drošu pārtikas 
piegādi, būtu jāņem vērā divkāršā 
apjomā, nosakot, ciktāl ir izpildīts minētās 
direktīvas 25. panta 1. punkta pirmās 
daļas a) apakšpunktā noteiktais 
siltumnīcefekta gāzu emisiju intensitātes 
samazināšanas mērķrādītājs.

Grozījums Nr. 8

Direktīvas priekšlikums
5. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(5) Atjaunīgās elektroenerģijas 
ražošanas straujā izaugsme un aizvien 
augošā spēja konkurēt izmaksu ziņā dod 
iespēju ar atjaunīgo enerģiju apmierināt 
aizvien lielāku enerģijas pieprasījuma 

(5) Strauji aug elektroenerģijas 
ražošana no atjaunojamiem 
energoresursiem un palielinās šādi 
saražotas elektroenerģijas spēja konkurēt 
izmaksu ziņā, un tas dod iespēju aizvien 



PE719.604v02-00 8/17 AD\1255380LV.docx

LV

daļu: piemēram, telpas apsildei vai zemas 
temperatūras rūpnieciskajos procesos var 
izmantot siltumsūkņus, transportā var 
izmantot elektrotransportlīdzekļus, bet 
noteiktās rūpniecības nozarēs — 
elektriskās krāsnis. Atjaunīgo 
elektroenerģiju var izmantot arī sintētisko 
degvielu ražošanai patēriņam grūti 
dekarbonizējamās transporta nozarēs, 
piemēram, aviācijā un jūras transportā. 
Elektrifikācijas satvaram ir jānodrošina 
stabila un efektīva koordinācija un 
jāpaplašina tirgus mehānismi, lai 
piedāvājumu un pieprasījumu salāgotu 
telpā un laikā, stimulētu investīcijas 
elastībā un palīdzētu integrēt lielu variablo 
atjaunīgo energoresursu enerģijas 
īpatsvaru. Tāpēc dalībvalstīm būtu 
jānodrošina, ka atjaunīgās 
elektroenerģijas izmantojuma izvēršana 
norit pietiekami strauji, lai apmierinātu 
augošo pieprasījumu. Šajā nolūkā 
dalībvalstīm būtu jāizveido satvars, kas 
aptvertu ar tirgu saderīgus mehānismus 
atlikušo šķēršļu novēršanai ceļā uz 
drošām un pietiekamām elektroenerģijas 
sistēmām, kas būtu piemērotas augstam 
atjaunīgās enerģijas līmenim, kā arī 
elektroenerģijas sistēmā pilnībā integrētas 
krātuves. Konkrētāk, ar šo satvaru tiks 
novērsti atlikušie šķēršļi, arī nefinansiālie 
šķēršļi, piemēram, nepietiekami digitālie 
resursi un cilvēkresursi, kas iestādēm liedz 
raiti apstrādāt augošo atļauju pieteikumu 
skaitu.

lielākā apmērā attiecīgi apmierināt 
pieprasījumu pēc enerģijas, piemēram, 
telpu apsildei vai zemas temperatūras 
rūpnieciskajos procesos izmantojot 
siltumsūkņus, pārvadāšanai izmantojot 
elektrotransportlīdzekļus vai atsevišķās 
rūpniecības nozarēs izmantojot elektriskās 
krāsnis. No atjaunojamiem resursiem 
iegūtu elektroenerģiju var izmantot, arī lai 
ražotu sintētisko degvielu patēriņam 
transporta nozarēs — tādās kā aviācija un 
jūras transports —, kuru dekarbonizāciju 
ir grūti panākt. Elektrifikācijas sistēmai ir 
jānodrošina stabila un efektīva 
koordinācija un jāpaplašina tirgus 
mehānismi, lai piedāvājumu un 
pieprasījumu salāgotu telpā un laikā, 
stimulētu investīcijas elastībā un palīdzētu 
lielos apjomos integrēt no mainīgiem 
atjaunojamiem resursiem saražotu 
enerģiju. Tāpēc dalībvalstīm būtu jāpanāk, 
ka no atjaunojamiem resursiem iegūtas 
elektroenerģijas izmantošana arī turpmāk 
palielinās pietiekami strauji, lai 
apmierinātu augošo pieprasījumu, un tādēļ 
cita starpā ir jānodrošina importa 
stratēģiju koordinēšana Savienības 
līmenī. Šajā nolūkā dalībvalstīm būtu 
jāizveido sistēma, kas ietver ar tirgu 
saderīgus mehānismus, ar kuriem var 
novērst vēl atlikušos šķēršļus ceļā uz 
drošām un pietiekamām elektroenerģijas 
sistēmām, kas der lielam atjaunojamo 
energoresursu apjomam, kā arī 
elektroenerģijas sistēmā pilnībā integrētas 
krātuves. Konkrētāk, ar šo sistēmu 
jānovērš vēl atlikušie šķēršļi — arī 
nefinanšu šķēršļi, piemēram, nepietiekams 
digitālo resursu un cilvēkresursu 
apjoms —, kuri iestādēm liedz raiti 
apstrādāt atļaujas saņemšanai iesniegto 
pieteikumu skaitu, kas kļūst aizvien 
lielāks.

Grozījums Nr. 9
Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 2. punkts – ba apakšpunkts (jauns)



AD\1255380LV.docx 9/17 PE719.604v02-00

LV

Direktīva (ES) 2018/2001
3. pants – 3.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

ba) pantā iekļauj šādu punktu:
3.a Dalībvalstis nodrošina, ka valsts 
politika, tostarp pienākumi, kas izriet no 
šīs direktīvas 25. līdz 28. panta, un valsts 
atbalsta shēmas ir izstrādātas, pienācīgi 
ņemot vērā to, ka primāra ir kultūraugu 
izmantošana pārtikas un dzīvnieku 
barības vajadzībām. Katram pārtikas un 
dzīvnieku barības produktam, kas tiek 
izmantots bioenerģijas ražošanai, 
dalībvalstis nosaka maksimālo cenu, kuru 
pārsniedzot tiek apturēta atbalsta shēmas 
darbība attiecībā uz bioenerģiju, kam 
izmanto lauksaimniecības biomasu, tā 
konkurējot ar izmantošanu pārtikai. 
Dalībvalstis var ieviest kompensāciju 
shēmu ekonomikas dalībniekiem, kuri 
nodarbojas ar bioenerģijas ražošanu, tādā 
apjomā, kas nepārsniedz pastāvīgo 
izmaksu summu, kura nav segta 
apturēšanas periodā.

Grozījums Nr. 10

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 2. punkts – c apakšpunkts
Direktīva (ES) 2018/2001
3. pants – 4.a punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

4.a Dalībvalstis izveido satvaru, kas 
var ietvert atbalsta shēmas un atbalstu 
atjaunojamo energoresursu elektroenerģijas 
pirkuma līgumu plašākai izmantošanai, 
dodot iespēju atjaunojamo energoresursu 
elektroenerģijas izmantojumu izvērst tādā 
līmenī, kas atbilst 2. punktā minētajam 
dalībvalsts nacionālajam devumam, un tādā 
tempā, kas atbilst indikatīvajām 
trajektorijām, kuras minētas 
Regulas (ES) 2018/1999 4. panta 
a)  punkta 2. apakšpunktā. Konkrētāk, ar 

4.a Dalībvalstis izveido sistēmu, kas 
var ietvert atbalsta shēmas un atbalstu 
atjaunojamo energoresursu elektroenerģijas 
pirkuma līgumu plašākai izmantošanai, 
dodot iespēju atjaunojamo energoresursu 
enerģijas izmantošanu izvērst tādā līmenī, 
kurš atbilst 2. punktā minētajam 
dalībvalsts nacionālajam devumam, un tādā 
tempā, kas atbilst indikatīvajām 
trajektorijām, kuras minētas 
Regulas (ES) 2018/1999 4. panta a) punkta 
2. apakšpunktā. Konkrētāk, ar minēto 



PE719.604v02-00 10/17 AD\1255380LV.docx

LV

minēto satvaru novērš atlikušos šķēršļus, 
kas liedz panākt augstu apgādi ar 
atjaunojamo energoresursu 
elektroenerģiju, arī tos, kas saistīti ar 
atļauju piešķiršanas procedūrām. 
Izstrādājot minēto satvaru, dalībvalstis 
ņem vērā, kāda papildu atjaunojamo 
energoresursu elektroenerģija vajadzīga 
pieprasījuma apmierināšanai transporta 
nozarē, industrijā, ēku sektorā, 
siltumapgādes un aukstumapgādes nozarē 
un nebioloģiskas izcelsmes atjaunīgo 
degvielu ražošanai.

sistēmu novērš atlikušos šķēršļus, kuri 
liedz lielā apmērā nodrošināt apgādi ar 
atjaunojamo energoresursu enerģiju, arī tos 
šķēršļus, kas saistīti ar atļauju piešķiršanas 
procedūrām. Izstrādājot minēto sistēmu, 
dalībvalstis ņem vērā atjaunojamo 
energoresursu elektroenerģijas papildu 
apjomu, kas vajadzīgs pieprasījuma 
apmierināšanai transporta, rūpniecības, 
ēku, siltumapgādes un aukstumapgādes 
nozarēs, kā arī nebioloģiskas izcelsmes 
degvielas ražošanai no atjaunojamiem 
energoresursiem.

 

Grozījums Nr. 11
Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 8. punkts – a apakšpunkts – i punkts
Direktīva (ES) 2018/2001
19. pants – 2. punkts – 1. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Šajā nolūkā dalībvalstis nodrošina, ka 
izcelsmes apliecinājumu izdod, atbildot uz 
pieprasījumu, ko iesniedzis ražotājs, kurš 
ražo enerģiju no atjaunojamajiem 
energoresursiem. Dalībvalstis var vienoties 
par izcelsmes apliecinājumu izdošanu 
neatjaunojamo energoresursu enerģijai. 
Attiecībā uz izcelsmes apliecinājumu 
izdošanu var noteikt minimālās jaudas 
ierobežojumu. Izcelsmes apliecinājumu 
izdod par standartapjomu — 1 MWh. Par 
katru saražotās enerģijas vienību izdod ne 
vairāk kā vienu izcelsmes apliecinājumu.

Tādēļ dalībvalstis nodrošina, ka izcelsmes 
apliecinājums tiek izdots, atbildot uz 
pieprasījumu, kuru iesniedzis ražotājs, kas 
ražo enerģiju no atjaunojamiem 
energoresursiem. Dalībvalstis vienojas par 
izcelsmes apliecinājumu izdošanu 
neatjaunojamu energoresursu enerģijai. 
Pārejas periodā līdz 2025. gadam piemēro 
paātrinātas procedūras, kuru pamatā ir 
brīvprātīgas shēmas. Attiecībā uz 
izcelsmes apliecinājumu izdošanu var 
noteikt minimālās jaudas ierobežojumu. 
Izcelsmes apliecinājumu izdod par 
standartapjomu — 1 MWh. Par katru 
saražotās enerģijas vienību izdod ne vairāk 
kā vienu izcelsmes apliecinājumu.

Grozījums Nr. 12

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 8. punkts – ba apakšpunkts (jauns)



AD\1255380LV.docx 11/17 PE719.604v02-00

LV

Direktīva (ES) 2018/2001
19. pants – 11. punkts

Spēkā esošais teksts Grozījums

ba) panta 11. punktu aizstāj ar šādu:
11. Dalībvalstis neatzīst trešās valsts 
izdotus izcelsmes apliecinājumus, ja vien 
Savienība ar šo trešo valsti nav noslēgusi 
nolīgumu par to, ka tās savstarpēji atzīst 
Savienībā izdotos izcelsmes 
apliecinājumus un izcelsmes 
apliecinājumus, kas izdoti saderīgās 
attiecīgās trešās valsts izcelsmes 
apliecinājumu sistēmās, un tikai tieša 
enerģijas importa vai eksporta gadījumā.

11. Komisija sagatavo norādījumus, 
kuros precizēts, kādas ir Savienības 
prasības, lai atzītu trešās valsts izdotus 
izcelsmes apliecinājumus, un kuros 
precizēti arī attiecīgie pārvaldības 
nosacījumi, kas ir šādu apliecinājumu 
pamatā, un Komisija to dara, lai šādas 
vienošanās ar trešām valstīm varētu 
panākt vieglāk un racionālāk. Dalībvalstis 
atzīst tikai tādus trešās valsts izdotus 
izcelsmes apliecinājumus, kuru gadījumā 
ir ievēroti Savienības sagatavotie 
norādījumi.

Grozījums Nr. 13
Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 8. punkts – bb apakšpunkts (jauns)
Direktīva (ES) 2018/2001
19. pants – 12. a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

bb) pantā iekļauj šādu punktu:
12.a Neskarot 11. punktu, 
provizoriskajā periodā līdz 2025. gadam 
Komisija brīvprātīgām shēmām piedāvā 
paātrinātu procedūru. Uz piegādēm, kas 
veicamas saskaņā ar provizoriskiem 
ilgtermiņa līgumiem, attiecas klauzula par 
tiesībām saglabāt iepriekš spēkā esošos 
nosacījumus (tā dēvētā iegūto tiesību 
klauzula). Izcelsmes apliecinājumu shēma 
līdz 2025. gadam ir ieviesta.

Grozījums Nr. 14
Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 11. punkts
Direktīva (ES) 2018/2001
22.a pants – 2.a punkts (jauns)



PE719.604v02-00 12/17 AD\1255380LV.docx

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2.a Komisija līdz ... [viens gads pēc šīs 
grozījumu direktīvas stāšanās spēkā] 
izstrādā vispārēju importa stratēģiju no 
nebioloģiskas izcelsmes atjaunojamiem 
resursiem iegūtas degvielas veidiem un 
ūdeņradim. Minētajā stratēģijā ir 
indikatīvi mērķrādītāji un pasākumi, kas 
paredzēti no atjaunojamiem resursiem 
iegūtas elektroenerģijas, no nebioloģiskas 
izcelsmes atjaunojamiem resursiem 
iegūtas degvielas un zaļā ūdeņraža 
importam. Komisija apsver iespēju 
izveidot ilgtermiņa piegādes līgumu 
izsolīšanas platformu, kas šādu importu 
atbalstītu. Dalībvalstis veic attiecīgus 
pasākumus, lai šo stratēģiju iestrādātu 
savos integrētajos nacionālajos 
enerģētikas un klimata plānos un 
progresa ziņojumos, kas iesniedzami 
saskaņā ar Regulas (ES) 2018/1999 3., 14. 
un 17. pantu. Stratēģija ir veidota, arī 
ņemot vērā nepieciešamību nodrošināt, ka 
enerģija ir pieejama vietējiem 
iedzīvotājiem.

 

Grozījums Nr. 15
Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 14. punkts
Direktīva (ES) 2018/2001
25. pants – 1. punkts – 3. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Nosakot pienākumu degvielas 
piegādātājiem, dalībvalstis var no prasības 
nodrošināt minimālo no IX pielikuma 
A daļā norādītajiem ievadmateriāliem 
saražoto moderno degvielu un biogāzes 
īpatsvaru atbrīvot degvielas piegādātājus, 
kuri piegādā elektroenerģiju vai 
nebioloģiskas izcelsmes atjaunīgās šķidrās 
un gāzveida transporta degvielas, attiecībā 
uz minētajām degvielām.

Nosakot pienākumu degvielas 
piegādātājiem, dalībvalstis degvielas 
piegādātājus, kuri piegādā elektroenerģiju 
vai no atjaunojamiem energoresursiem 
ražotu nebioloģiskas izcelsmes šķidro vai 
gāzveida transporta degvielu, attiecībā uz 
šiem minētajiem degvielas veidiem var 
atbrīvot no prasības nodrošināt minimālo 
no IX pielikuma A daļā norādītajiem 
izejmateriāliem saražotas modernās 
degvielas un biogāzes īpatsvaru. Ja valsts 



AD\1255380LV.docx 13/17 PE719.604v02-00

LV

politikas un atbalsta shēmas īstenošana 
tiek apturēta, kā noteikts 3. panta 
3.a punktā, degvielas piegādātāju 
pienākumu samazināt siltumnīcefekta 
gāzu emisiju intensitāti, kā tas norādīts šā 
panta 1. punkta a) apakšpunktā, aprēķina 
proporcionāli apturēšanas perioda 
ilgumam un uz dažādu iepriekšējā gadā 
izmantoto atjaunojamo energoresursu 
pamata.

Grozījums Nr. 16
Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 15. punkts – a apakšpunkts – i punkts
Direktīva (ES) 2018/2001
26. pants – 1. punkts – 1. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Aprēķinot dalībvalsts no atjaunojamajiem 
energoresursiem iegūtas enerģijas bruto 
galapatēriņu, kas minēts 7. pantā, un 
siltumnīcefekta gāzu emisiju intensitātes 
samazinājuma mērķrādītāju, kas minēts 
25. panta 1. punkta pirmās daļas 
a) apakšpunktā, biodegvielu un bioloģisko 
šķidro kurināmo, kā arī biomasas degvielu 
īpatsvars, ko patērē transporta nozarē, ja to 
ražo no pārtikas un barības kultūraugiem, 
ir ne vairāk kā vienu procentpunktu 
augstāks par šādu degvielu īpatsvaru 
enerģijas galapatēriņā attiecīgās dalībvalsts 
transporta nozarē 2020. gadā un 
nepārsniedz 7 % no enerģijas galapatēriņa 
attiecīgās dalībvalsts transporta nozarē.

Aprēķinot dalībvalsts no atjaunojamajiem 
energoresursiem iegūtas enerģijas bruto 
galapatēriņu, kā norādīts 7. pantā, un 
siltumnīcefekta gāzu emisiju intensitātes 
samazināšanas mērķrādītāju, kas minēts 
25. panta 1. punkta pirmās daļas 
a) apakšpunktā, no kultūraugiem ražotas 
biodegvielas un bioloģiskā šķidrā 
kurināmā, kā arī biomasas kurināmā 
veidu īpatsvars, kurš patērēts transporta 
nozarē, nepārsniedz šādas degvielas un 
kurināmā veidu īpatsvaru enerģijas 
galapatēriņā attiecīgās dalībvalsts 
autotransporta un dzelzceļa nozarēs 
2020. gadā un nav lielāks par 7 % no 
enerģijas galapatēriņa attiecīgās dalībvalsts 
autotransporta un dzelzceļa nozarēs. Ja ir 
pamatīgi traucējumi pārtikas tirgos, 
dalībvalstis veic pasākumus, ar ko uz 
laiku tiek apturēta biodegvielas, 
bioloģiskā šķidrā kurināmā un biomasas 
kurināmā veidu ražošana no 
kultūraugiem, ja šāda ražošana patiešām 
konkurē ar kultūraugu izmantošanu 
pārtikas ražošanai, un kas ļauj samazināt 
pieprasījumu pēc pārtikas precēm 
enerģijas ieguvei, garantēt papildu apgādi 
ar pārtiku un stabilizēt pasaules pārtikas 



PE719.604v02-00 14/17 AD\1255380LV.docx

LV

preču tirgus.

 

Grozījums Nr. 17
Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 15. punkts – b apakšpunkts
Direktīva (ES) 2018/2001
26. pants – 2. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

b) panta 2. punktā vārdus “25. panta 
1. punkta pirmajā daļā minēto minimālo 
īpatsvaru” pirmajā daļā un vārdus 
“25. panta 1. punkta pirmajā daļā minētā 
minimālā īpatsvara” piektajā daļā aizstāj 
attiecīgi ar vārdiem “25. panta 1. punkta 
pirmās daļas a) apakšpunktā minēto 
siltumnīcefekta gāzu emisiju 
samazinājuma mērķrādītāju” un “25. panta 
1. punkta pirmās daļas a) apakšpunktā 
minētā siltumnīcefekta gāzu emisiju 
samazinājuma mērķrādītāja”;

b) panta 2. punktā vārdus “25. panta 
1. punkta pirmajā daļā minēto minimālo 
īpatsvaru” pirmajā daļā un vārdus 
“25. panta 1. punkta pirmajā daļā minētā 
minimālā īpatsvara” piektajā daļā attiecīgi 
aizstāj ar vārdiem “25. panta 1. punkta 
pirmās daļas a) apakšpunktā minēto 
siltumnīcefekta gāzu emisijas apjoma 
samazināšanas mērķrādītāju” un 
“25. panta 1. punkta pirmās daļas 
a) apakšpunktā minētā siltumnīcefekta 
gāzu emisijas apjoma samazināšanas 
mērķrādītāja”;

panta 2. punkta pirmajā daļā aiz vārdiem 
“kam ir novērota ievērojama ražošanas 
platības izplešanās zemes platībās ar 
augstu oglekļa koncentrāciju,” pievieno 
vārdus “un tas attiecas arī uz palmu un 
sojas eļļu līdz ar visiem no tām 
atvasinātajiem produktiem,” un svītro 
vārdus “izņemot gadījumus, kad tās ir 
sertificētās kā tādas biodegvielas, 
bioloģiskie šķidrie kurināmie vai 
biomasas degvielas un kurināmie, kam ir 
zems netiešās zemes izmantošanas maiņas 
risks, ievērojot šo punktu”;

 

Grozījums Nr. 18
Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 19. punkts
Direktīva (ES) 2018/2001
29.a pants – 3.a punkts (jauns)



AD\1255380LV.docx 15/17 PE719.604v02-00

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3.a Lai nodrošinātu vienlīdzīgus 
konkurences apstākļus no nebioloģiskas 
izcelsmes atjaunojamiem resursiem 
iegūtas degvielas veidiem, Komisija līdz ... 
[6 mēneši no šīs grozījumu direktīvas 
stāšanās spēkā] sagatavo tiesību akta 
priekšlikumu, ar ko definē ekvivalentus 
ilgtspējas kritērijus ražošanas procesiem, 
kuri attiecas uz ūdeņradi un citiem no 
ūdeņraža iegūtas sintētiskās degvielas 
veidiem, kas nav no nebioloģiskas 
izcelsmes atjaunojamiem resursiem 
iegūtas degvielas veidi.

Grozījums Nr. 19

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 22.a punkts (jauns)
Direktīva (ES) 2018/2001
33. pants – 2.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

22a) direktīvas 33. pantā iekļauj šādu 
punktu:
“2.a Līdz 2023. gadam Komisija, 
piemērojot principu “viens pieņemts — 
viens atcelts”, attiecīgā gadījumā iesniedz 
priekšlikumus par to, kā kompensēt ar šo 
direktīvu ieviesto regulējuma slogu, un 
tādēļ ierosina grozīt vai svītrot 
noteikumus citos Savienības tiesību aktos, 
kuru ietekmē skartajās nozarēs rodas 
atbilstības nodrošināšanas izmaksas.”;



PE719.604v02-00 16/17 AD\1255380LV.docx

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS PROCEDŪRA

Virsraksts Grozījumu izdarīšana Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvā (ES) 
2018/2001, Eiropas Parlamenta un Padomes Regulā (ES) 2018/1999 un 
Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvā 98/70/EK attiecībā uz 
atjaunīgo energoresursu enerģijas izmantošanas veicināšanu un 
Padomes Direktīvas (ES) 2015/652 atcelšana

Atsauces COM(2021)0557 – C9-0329/2021 – 2021/0218(COD)

Atbildīgā komiteja
       Datums, kad paziņoja plenārsēdē

ITRE
13.9.2021

Atzinumu sniedza
       Datums, kad paziņoja plenārsēdē

DEVE
11.11.2021

Atzinuma sagatavotājs(-a)
       Iecelšanas datums

Hildegard Bentele
23.12.2021

Pieņemšanas datums 16.5.2022

Galīgais balsojums +:
–:
0:

18
6
0

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Eric Andrieu, Anna-Michelle Asimakopoulou, Hildegard Bentele, 
Dominique Bilde, Udo Bullmann, Catherine Chabaud, Antoni Comín i 
Oliveres, Ryszard Czarnecki, Gianna Gancia, Charles Goerens, Mónica 
Silvana González, Pierrette Herzberger-Fofana, Rasa Juknevičienė, 
Beata Kempa, Pierfrancesco Majorino, Erik Marquardt, Janina 
Ochojska, Michèle Rivasi, Christian Sagartz, Tomas Tobé, Miguel 
Urbán Crespo, Chrysoula Zacharopoulou, Bernhard Zimniok

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Rosa Estaràs Ferragut, María Soraya Rodríguez Ramos, Carlos 
Zorrinho



AD\1255380LV.docx 17/17 PE719.604v02-00

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS
GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA

18 +
ECR Ryszard Czarnecki

ID Gianna Gancia

NI Antoni Comín i Oliveres

PPE Anna-Michelle Asimakopoulou, Hildegard Bentele, Rosa Estaràs Ferragut, Rasa Juknevičienė, Janina 
Ochojska, Christian Sagartz, Tomas Tobé

Renew Catherine Chabaud, Charles Goerens, María Soraya Rodríguez Ramos, Chrysoula Zacharopoulou

S&D Eric Andrieu, Mónica Silvana González, Pierfrancesco Majorino, Carlos Zorrinho

6 -
ID Dominique Bilde, Bernhard Zimniok

The Left Miguel Urbán Crespo

Verts/ALE Pierrette Herzberger-Fofana, Erik Marquardt, Michèle Rivasi

0 0
  

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums:
+ : par
- : pret
0 : atturas


